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O‘ZBEK XALQ DOSTONLARIDA JISMONIY BARKAMOLLIK 

VA QAHRAMON MODELI  

(“KUNTUG‘MISH” DOSTONI MISOLIDA)  

Ergashev Shahboz,  

Qo‘qon universiteti mustaqil izlanuvchisi 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada o‘zbek xalq dostonlarida jismoniy 

barkamollik va qahramon modeli masalasi “Kuntug‘mish” hamda “Rustamxon” 

dostonlari misolida tahlil qilinadi. Xalq dostonlarida qahramon obrazi nafaqat 

jismoniy kuch va jasorat timsoli, balki ma’naviy komillik, sabr-toqat, sadoqat va 

vatanparvarlik kabi yuksak insoniy fazilatlarning badiiy ifodasi sifatida namoyon 

bo‘lishi yoritiladi. Maqolada “Kuntug‘mish” dostonidagi qahramonning jismoniy 

barkamolligi ko‘proq chidamlilik, matonat va sabr orqali shakllangani, 

“Rustamxon” dostonida esa jangovar qudrat, bahodirlik va jismoniy ustunlik orqali 

namoyon bo‘lishi asoslab beriladi. Shuningdek, har ikki doston misolida xalqning 

ideal qahramon haqidagi tasavvuri qiyosiy tahlil qilinib, jismoniy barkamollikning 

ma’naviy yetuklik bilan uzviy bog‘liqligi ochib beriladi. Tadqiqot natijasida xalq 

dostonlari yosh avlodni komil inson ruhida tarbiyalashda muhim manba ekanligi 

asoslanadi. 

      Kalit so‘zlar: xalq dostoni, jismoniy barkamollik, qahramon modeli, 

bahodirlik, ma’naviy komillik, qahramon obrazi, folklor, o‘zbek xalq og‘zaki ijodi. 
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O‘zbek xalq og‘zaki ijodi xalqning ko‘p asrlik hayotiy tajribasi, ma’naviy 

qadriyatlari va inson haqidagi qarashlarini o‘zida mujassam etgan muhim madaniy 

meros hisoblanadi. Ayniqsa, xalq dostonlari xalq tafakkurini aks ettiruvchi yirik 

epik asarlar sifatida alohida ahamiyatga ega. Ushbu dostonlarda qahramonlar 

obrazi orqali xalqning jismoniy barkamollik, ma’naviy komillik, jasorat va 

vatanparvarlik haqidagi tasavvurlari yoritiladi. Qahramon modeli dostonlarda 

nafaqat voqealarni harakatlantiruvchi obraz, balki xalq orzu qilgan mukammal 

inson timsoli sifatida namoyon bo‘ladi. Shu nuqtai nazardan, o‘zbek xalq 

dostonlarida jismoniy barkamollik masalasini tahlil qilish xalqning ideal qahramon 

haqidagi qarashlarini anglashda muhim ilmiy ahamiyatga ega. Shuningdek 

jismoniy barkamollik qahramonning eng muhim sifatlaridan biri sifatida talqin 

qilinadi. Bunda qahramonning tashqi qudrati, jismoniy kuchi, epchilligi va 

chidamliligi uning bahodirlik darajasini belgilovchi asosiy mezonlardan 

hisoblanadi. Biroq xalq dostonlarida jismoniy barkamollik faqat kuch bilan 

cheklanmaydi. U doimo ma’naviy barkamollik, adolatparvarlik va sadoqat bilan 

uyg‘un holda namoyon bo‘ladi. Shu sababli xalq tasavvuridagi ideal qahramon 

jismonan baquvvat bo‘lish bilan birga, ruhan ham mustahkam bo‘lishi lozim. 

Xalq dostonlarida jismoniy barkamollik qahramonning tashqi kuchi, 

jasorati, chidamliligi va har qanday sinovga tayyorligi orqali ifodalanadi. Bunday 

sifatlar qahramonning o‘zining ustunligini emas, balki uning xalq oldidagi 

mas’uliyatini bajarishga xizmat qiladi. Ya’ni jismoniy qudrat dostonlarda ma’naviy 

maqsad bilan uyg‘un holda tasvirlanadi. Shu bois xalq tasavvuridagi ideal 

qahramon jismonan baquvvat bo‘lish bilan birga, ruhan ham mustahkam bo‘lishi 

lozim. O‘zbek xalq dostonlari millatning mardlik va jismoniy qudrat borasidagi 

qarashlarini o‘zida mujassam etgan buyuk ma’naviy xazinadir. Ushbu asarlarda 

markaziy o‘rinni egallovchi qahramon modeli nafaqat ruhiy yetukligi, balki 

jismoniy barkamolligi bilan ham ajralib turadi. Xalq idealidagi alp qiyofasi har 
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qanday dushmanga qarshi tura oladigan, g‘ayritabiiy kuch-qudrat va chidamlilik 

egasi sifatida gavdalanadi.  Bu borada “Kuntug‘mish” va “Rustamxon” dostonlari 

qahramon modelini turlicha qirralar orqali ochib beruvchi eng sara namunalardir. 

Bu jihat “Kuntug‘mish” dostonida Kuntug‘mishning bolalikdan boshlab 

jismoniy va ruhiy jihatdan chiniqib borishi alohida ta’kidlanadi: 

 “Oʻn toʻrtga kirguncha ilm-hunar, kasb-kamolot hosil qilib, oʻn toʻrtdan 

oʻtgandan keyin sipohlik ishlariga yuz keltirib, qilich chopmoq, miltiq otmoq, 

chirishbozlik, koʻpkaritozlik, nayzadastlik, garovbastlik ishlariga koʻshish qilib, 

qirqta yigitni yoniga olib, goh tovga, goh ovga shikor qilib yurar edi.”[1.3] 

Dostonidagi ushbu parcha Kuntugʻmish obrazining nafaqat jismoniy jihatdan 

chiniqqan yigit, balki xalq idealidagi mukammal qahramon ekanini ko‘rsatadi. 

Parchada xalq dostonlariga xos bo‘lgan “alp yigit” modeli yaqqol namoyon 

bo‘ladi. 

Avvalo, matnda qahramonning bolalikdan boshlab tarbiyalanishi 

tasvirlanadi: “oʻn toʻrtga kirguncha ilm-hunar, kasb-kamolot hosil qilib” deyilishi 

Kuntugʻmishning faqat kuchli emas, balki bilimli, odobli va hunarli inson bo‘lib 

voyaga yetganini anglatadi. O‘zbek xalq dostonlarida haqiqiy qahramon avvalo, 

ma’naviy va aqliy barkamollikka ega bo‘lishi kerak. Demak, jismoniy kuch 

ma’naviy kamolot bilan uyg‘un holda tasvirlangan. 

Shundan keyin qahramonning sipohlik mashqlari boshlanadi. “Qilich 

chopmoq, miltiq otmoq, nayzadastlik” kabi tasvirlar Kuntugʻmishning jangovar 

tayyorgarligini ko‘rsatadi. Bu o‘rinda qahramonning epchil, jasur va chiniqqan alp 

sifatidagi qiyofasi yaratiladi. Xalq dostonlarida qahramonning jismoniy 

barkamolligi uning el-yurt himoyachisi bo‘lishiga xizmat qiladi. Kuntugʻmish ham 

ana shunday xalq manfaatini himoya qiluvchi ideal bahodir sifatida gavdalanadi. 

Parchadagi “chirishbozlik”, “ko‘pkaritozlik”, “ovga shikor qilib yurish” 

kabi mashg‘ulotlar esa qahramonning chaqqonligi, chidamliligi va mardligini 
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ifodalaydi. Ayniqsa, ko‘pkari va ov motivlari turkiy xalqlar qahramonlik 

an’analarida yigitning jismoniy tayyorgarligi va jasoratini sinovdan o‘tkazuvchi 

vosita hisoblanadi. Demak, Kuntugʻmish tabiat qo‘ynida chiniqib, harbiy va 

jismoniy jihatdan yetuk bo‘lib ulg‘aygan. 

Yana bir muhim jihat — “qirqta yigitni yoniga olib” yurishi. Bu holat 

uning oddiy yigit emas, balki yetakchi va sarkarda sifatida shakllanganini bildiradi. 

O‘zbek xalq dostonlaridagi qahramon modeli faqat yakka bahodir emas, balki 

atrofidagilarni birlashtira oladigan, ularga bosh bo‘ladigan alp obrazidir. 

Kuntugʻmish ham xalq idealidagi mard, jasur, dono va yetakchi yigit timsolida 

tasvirlangan. 

Jismoniy barkamollik insonning kuch-qudrati, chidamliligi, epchilligi va 

sog‘lomligi bilan bog‘liq tushuncha hisoblanadi.Bu sifatlar qahramonlarning 

asosiy belgilaridan biri sifatida tasvirlanadi. Doston qahramonlari odatda nihoyatda 

kuchli, jasur, mard va matonatli insonlar sifatida gavdalanadi. Dostonning keyingi 

o‘rinlarida Kuntug‘mishning tashqi qiyofasi va bahodirlik salohiyati yanada  

yorqinroq ifodalanadi: 

  

O‘zi sardor ekan, sardor saboqli,  

O‘t ustiga mingan kuni o‘moqli, 

             Xaloyiqqa yomon kuni kerakli, 

             Qarchigʻay kelbatli, burgut qaboqli, 

             Yigitning lochinin ko‘rdim, buvushim. [1.30] 

Ushbu misralarda qahramonning jismoniy qiyofasi ramziy tasvir vositalari 

orqali yuksaltirilgan. “Qarchig‘ay kelbatli”, “burgut qaboqli” kabi ifodalar 

Kuntug‘mishning nafaqat kuchli, balki sergak, chaqqon va jangovar ruhga ega 

ekanini bildiradi. 
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“Kuntug‘mish” dostonida jismoniy barkamollik ko‘proq matonat va mislsiz 

chidamlilik qiyofasida namoyon bo‘ladi. Kuntug‘mish obrazi qahramonning 

jismoniy azoblarga, uzoq yillik sahro mashaqqatlariga bardosh berishi uning har 

tomonlama chidamliligini ifodalaydi. Uning pahlavonligi faqatgina jang 

maydonidagi g‘alaba bilan emas, balki taqdirning og‘ir jismoniy sinovlarini yengib 

o‘tish mahorati bilan ham belgilanadi. Kuntug‘mish obrazi orqali “sabrli alp” 

timsoli yaratilgan bo‘lib, undagi jismoniy kuch adolatli shohlik va oila sadoqati 

bilan mustahkamlangan. Dostonda jismoniy barkamollik ko‘proq sabr va matonat 

bilan bog‘lanadi. Qahramon uzoq sinovlar, ayriliq va mashaqqatlar qarshisida 

o‘zini yo‘qotmaydi. Ayniqsa, Xolbekaga dalda beruvchi quyidagi misralar uning 

ruhiy va jismoniy bardoshini yaqqol ko‘rsatadi: 

 

Uzoqdan chopilar otning sarasi, 

Koʻrinadi bir narsaning qorasi, 

Bir faslga gʻayrat qilgin, boʻyingdan, 

Yaqin qoldi manzilimning orasi. 

 

Poʻlat nayza qor ostida yotarmi, 

Temir nayzang egovlasang oʻtarmi, 

Sening toʻrang nomardlardan emasdir, 

Mard oʻgʻlon sevdigin tashlab ketarmi?...[1.57] 

    

Bu o‘rinda qahramonning jismoniy qudrati uning ruhiy matonati bilan 

uyg‘unlashadi. U nafaqat o‘zi bardosh ko‘rsatadi, balki boshqalarga ham kuch va 

umid bera oladi. Bu jihat xalq tasavvuridagi haqiqiy qahramonning asosiy 

belgilaridan biridir. Dostonda qahramonning jismoniy kuchi uning oilaga, 

muhabbatga va sadoqatga bo‘lgan munosabati bilan uyg‘unlashadi. Natijada 
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Kuntug‘mish obrazi nafaqat bahodir, balki ma’naviy barkamol inson sifatida 

shakllanadi. Uning jismoniy barkamolligi avvalo mardligi, kuch-qudrati va 

sinovlar oldida sobit turishi orqali namoyon bo‘ladi. 

Shuningdek, Kuntug‘mishning mardligi va qat’iyati quyidagi parchada ham  

ifodalangan: 

Foniy dunyong barcha quldan o‘tarmi, 

Kuysin o‘lim barchani yigʻlatarmi, 

Uch oychalik yo‘ldan bir yor izlab kelib, 

O‘laman, deb yorin ko‘rmay ketarmi? 

 

Omonat, sanamjon, odamning joni, 

Qilichdan seskanmas botirning tani, 

Jondan kechmay bu yerlarga kelmaydi, 

O‘limdan qoʻrqadi,deb aytmagin mani..."[1.36] 

Mazkur misralar qahramonning jismoniy barkamolligi bilan birga uning 

jasorati va qo‘rquvni yenga olish fazilatini ochib beradi. Xususan, doston 

qahramoni qanchalik kuchli bo‘lmasin, agar u adolat, sadoqat va vatanparvarlik 

kabi fazilatlarga ega bo‘lmasa, mukammal qahramon sifatida talqin qilinmaydi. 

Shu sababli jismoniy barkamollik xalq dostonlarida ma’naviy barkamollik bilan 

birgalikda yoritiladi. 

Xulosa qilib aytganda, o‘zbek xalq dostonlarida jismoniy barkamollik 

qahramon modelining ajralmas qismi hisoblanadi. O‘zbek xalq dostonlariga xos 

qahramon modeli — jismonan baquvvat, harbiy san’atni egallagan, ma’naviy 

barkamol, jasur va xalqni himoya qila oladigan alp obrazi yaratilgan. Kuntugʻmish 

ana shu xalq idealining mukammal namunasi sifatida gavdalanadi.  
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Annotasiya. Ushbu maqolada o‘quvchilarning nutqida ishlatilgan faol  

so‘zlarni mazmunan o‘rganishga harakat qilindi va  bu so‘zlarning ko‘pchiligi 

chetdan o‘zlashilgan  so‘zlar ekanligi misollarimizda yaqqol ko‘rinib turibdi. 

Maqola  so‘ngida esa ushbu muammolar yuzasidan yechimlar ko‘rsatilib o‘tildi. 
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